
Práce s odbornou 

literaturou 

Cvičení č. 2 



 



 



O co půjde? 
• V odborné literatuře geografického zaměření 

(časopisy, sborníky z konferencí, monografie) si 
vyberte jeden článek, kapitolu nebo příspěvek, 
který se zabývá regionální (regionálně-
geografickou) problematikou. Doporučené jsou 
tedy články, které mají ve svém názvu slovo 
„region“, „regionální“ a pod. Z tohoto článku 
připravte stručný referát.  

 

• Namátkové (!!) případy časopisů, kde lze 
hledat: 
Regionální studia, Geografie. Sborník ČSG, 
Geografický časopis, Moravian geographical 
reports… 



Ne každý „GEOGRAFICKÝ“ 

článek je zároveň článkem 

„REGIONÁLNÍM“… 

• PAVLÍNEK, P.,  ŽENKA, J.: The 2008-2009 automotive 
industry crisis and regional unemployment in Central 
Europe. Cambridge Journal of Regions, Economy and 
Society, 2010, Vol. 3, No. 3, pp. 349-365.  

 

• PAVLÍNEK, Petr. Vybrané teoretické interpretace 
současné transformace kapitalismu. Sociologický 
časopis, 1997, vol. 33, no. 1, p. 41-56.  



Ne každý „GEOGRAFICKÝ“ 

článek je zároveň článkem 

„REGIONÁLNÍM“… 

• PAVLÍNEK, P.,  ŽENKA, J.: The 2008-2009 automotive 
industry crisis and regional unemployment in Central 
Europe. Cambridge Journal of Regions, Economy and 
Society, 2010, Vol. 3, No. 3, pp. 349-365.  

 

• PAVLÍNEK, Petr. Vybrané teoretické interpretace 
současné transformace kapitalismu. Sociologický 
časopis, 1997, vol. 33, no. 1, p. 41-56.  



Zadání 

  Z tohoto článku připravte stručný referát. Pro 

jeho přípravu si zejména povšimněte a uveďte:  

 

1) jméno autora, autorů 

2) jejich pracoviště 

3) název článku 

4) klíčová slova 

5) jaký je cíl (cíle), které si autoři kladou? 

 

 



Zadání 

 Z tohoto článku připravte stručný referát. Pro jeho 
přípravu si zejména povšimněte a uveďte: 

 

6) stručný přehled obsahové stránky (teorie, metodika, 
téma, závěry atd.) 

7) splnili autoři cíl, který si dali na začátku, odpověděli na 
základní otázky?  

8) myslíte si, že článek náleží do oblasti výzkumu 
regionální geografie? 

9) proč si to myslíte?  

10) jak konkrétně autoři přistupují k řešení „regionální“ 
problematiky – jak interpretují pojem region (regiony), 
jaké prostorové vymezení regionu využívají,... 

 



Zadání 

 Z tohoto článku připravte stručný referát. Pro jeho 
přípravu si zejména povšimněte a uveďte: 

 

11) líbilo se vám v článku něco konkrétního? Jestli ano, co 
to bylo? 

12) nelíbilo se vám v článku něco konkrétního? Jestli ano, 
co to bylo? 

13) čemu jste v článku nerozuměli? 

14) formulujte několik stručných otázek, které byste v 
případě možnosti autorům položili (otázky ohledně 
jejich článku, výzkumu, práce atd.) 

15) cokoliv dalšího, co byste v referátu chtěli sami uvést...  

Je nutné zodpovědět všechny tyto otázky! 

 

 



!Termíny! 

• Odevzdat do So 12. 3. 2016 do 20:00! 

 

• Příští lekci referát vycházející z tohoto 

cvičení prezentují: 
–  Natálie Kupčíková, Lucia Pastiríková, Pavla 

Pelikánová (skupina 18:00)  

–  Jana Jadvidžáková, Barbora Kampová, Lenka 

Palečková (skupina 18:00)  

– Ve skupině od 19:00 nikdo neprezentuje, ale KAŽDÁ 

SKUPINA si připraví krátké představení článku bez 

.ppt!! 

 



!!KONEC!! 


